Российская Федерация

Новгородская область Пестовский  район

Комиссия по противодействию коррупции

в Пестовском сельском поселении

ПРОТОКОЛ  № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции

в Пестовском сельском поселении

30.03.2017 г.

      д.Русское Пестово
Присутствуют: Председатель комиссии – Дмитриева О.А.
                           Заместитель председателя комиссии-  Смирнова М.М.
                           Секретарь комиссии – Куликова Н.В.
                           Члены комиссии: Рогачев А.Ю., Думина О.В.
Повестка дня:

1. Отчет  о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Пестовском сельском поселения за 2016 год

2.О проведении «Горячих линий» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения в 1 квартале 2017 года.

3.О работе администрации сельского поселения с обращениями граждан и организаций в 1 квартале 2017 года.

4.О проведении антикоррупционной экспертизы проектов НПА, НПА органов местного самоуправления сельского поселения  в 1 квартале 2017 года.

Докладчики:

	Дмитриева

Ольга Анатольевна
	Глава Пестовского сельского поселения

	Куликова

Наталья Владимировна
	Главный специалист администрации Пестовского сельского поселения

	Семенова
Марьяна Александровна
Комлева

Екатерина Андреевна

	Ведущий служащий администрации Пестовского сельского поселения
Председатель комиссии Совета депутатов Пестов-ского сельского поселения по проведению анти-коррупционной экспертизы

1.СЛУШАЛИ: Отчет  о выполнении Плана мероприятий по противодей-ствию коррупции в Пестовском сельском поселения за 2016 год.

Докладчик: Дмитриева Ольга Анатольевна, Глава Пестовского сельского поселения.

Информация: Постановлением администрации Пестовского сельского посе-ления от 30.12.2015 № 207 утвержден План мероприятий по противодействию  коррупции  в Пестовском сельском поселении на 2016 год. В соответствии с исполнением мероприятий данного Плана администрацией сельского поселения за 2016 год проведена следующая работа:

- проведено 9 заседаний Комиссии по противодействию коррупции, из них четыре плановых, пять – внеплановых;

-заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов и соблю-дения требований служебного поведения не проводились в виду отсутствия оснований для проведения комиссии. В результате проведения проверки проку-ратурой Пестовского района представленных Главой сельского поселения и муниципальным служащим  администрации сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характе-ра, а также членов семей фактов представления недостоверных и неполных све-дений не выявлено. Проведено четыре заседания комиссии Совета депутатов сельского поселения по Совета депутатов Пестовского сельского поселения по контролю за соблюдением депутатами Совета депутатов Пестовского сельского  поселения требований действующего законодательства в сфере противодействия коррупции.

- уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы специа-листом проведено 9 антикоррупционных экспертиз административных регла-ментов и 95 антикоррупционные экспертизы проектов НПА администрации сельского поселения. Комиссией Совета депутатов по проведению антикор-рупционной экспертизы проведено 39 антикоррупционных экспертиз проектов решений Совета депутатов. Информация о проведении антикоррупционных экс-пертиз опубликована на официальном сайте администрации Пестовского сельс-кого поселения в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» раздела «Проти-водействие коррупции».

- в установленный законодательством срок рассмотрено 31 письменное об-ращение и 177 устных обращений. Информация о работе администрации сельс-кого поселения с обращениями граждан, организаций размещена на официаль-ном сайте администрации Пестовского сельского поселения в разделе «Противо-действие коррупции» в подразделе «Сведения о работе с обращениями». База данных об обращениях граждан и организаций на предмет  наличия в них инфор-мации о фактах коррупции  в органах местного самоуправления сельского посе-ления не сформирована в виду отсутствия таковых обращений.

- постановлением администрации Пестовского сельского поселения от  31.12.2015 № 209 утвержден график  проведения «Горячих линий» по вопросам  противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Пестовского сельского  поселения  в  2016  году. Данное постановление, график проведения «Горячей линии» и информация об итогах проведения «Горячей линии» разме-щены на официальном сайте в подразделе «Администрация информирует» раз-дела  «Противодействие коррупции», а также в разделе «Новости». По итогам 2016 года обращений при проведении «Горячих линий» не поступило. Данная информация размещена на сайте в разделе «Противодействие коррупции» под-раздела «Информация о проведении «Горячей линии». График проведения «Го-рячих линий» утверждается Главой сельского поселения в конце года на следу-ющий год.

- ежеквартально постановлением утверждается график проведения приема граждан. Данная информация размещается  на официальном сайте админист-рации сельского поселения в подразделе «Работа с обращениями граждан» раздела «Противодействие коррупции».

- в рамках повышения квалификации по программе «Противодействие коррупции» был обучен 1 муниципальный служащий;

В рамках проведения работы по предоставлению информации населению о деятельности органов местного самоуправления Пестовского  сельского   посе-ления по противодействию коррупции на официальном сайте Администрации Пестовского  сельского поселения в сети «Интернет» в разделах «Противодей-ствие коррупции» и «Совет депутатов сельского поселения», а также в муни-ципальной газете «Информационный вестник Пестовского сельского поселе-ния», который выходит с периодичностью 2 раза в месяц, а при необходимости и чаще,  публикуется информация соответствующего направления. В разделе «Противодействие коррупции» функционируют несколько подразделов, в кото-рых размещается следующая информация:

-о деятельности комиссии по противодействию коррупции в Пестовском сельском поселения;

- о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному пове-дению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,

-о численности муниципальных служащих с указанием фактических финан-совых затрат на их содержание;

- о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного харак-тера муниципальных служащий и членов их семей,

-о количестве проведенных антикоррупционных экспертиз проектов НПА органов местного самоуправлении сельского поселения (проектов НПА адми-нистрации сельского поселения, решений Совета депутатов сельского поселе-ния);

- План мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении, а также отчет о выполнении мероприятий Плана мероприятий по противодей-ствию коррупции в сельском поселении;

-проекты муниципальных правовых актов Администрации поселения, затра-гивающие права и свободы, обязанности человека и гражданина, права и обязан-ности юридических лиц;

-график проведения прямых «горячих» линий по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселе-ния;

-график проведения личного приема граждан Главой сельского поселения;

-памятки для муниципальных служащих и граждан антикоррупционной направленности,

-о работе с обращениями граждан и организаций;

-информация Прокуратуры Пестовского района.

В подразделе «Администрация информирует о проведении публичных слушаний» раздела «Новости» размещается информация о проведении публич-ных слушаний по различным вопросам деятельности администрации  сельского поселения.

В разделах «Нормотворческая деятельность администрации» публикуются нормативные правовые акты администрации сельского поселения.

В подразделе «Информационные извещения» раздела «Новости» публи-куются информационные извещения для граждан и организаций.

В разделе «Информационный вестник» публикуется муниципальная газета «Информационный вестник Пестовского сельского поселения».

Нормативные правовые акты, касающиеся предоставления муниципальных услуг размещаются в разделе  сайта «Административная реформа».

В разделе «Памятки для граждан» размещены памятки для граждан раз-личной направленности, касающиеся рекомендаций в плане поведения  граждан при возникновении различных ситуаций, в том числе о мерах по предотвраще-нию и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе.
В разделе «Совет депутатов сельского поселения» функционируют несколь-ко подразделов, в которых размещается следующая информация:
- о заседаниях Совета депутатов сельского поселения;

- о принятых Советом депутатов решениях,

- о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного харак-тера депутатов сельского поселения и членов их семей;

- о деятельности комиссии Совета депутатов Пестовского сельского поселе-ния по контролю за соблюдением депутатами Совета депутатов Пестовского сельского  поселения требований действующего законодательства в сфере про-тиводействия коррупции.

В целях усовершенствования работы органов местного самоуправления Пестовского сельского поселения, в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции,  в  течение 2016 года были разработаны и приняты новые НПА администрации сельского поселения и Совета депутатов Пестовского сельского поселения, а также были внесены соответствующие изменения в действующие НПА. В данных НПА нашли отражения вопросы,  касающиеся муниципального заказа, прохождения муниципальной службы, бюджетного процесса, землеустройства и предоставления муниципальных услуг. Изменения в НПА органов местного самоуправления вносились как самостоятельно органами местного самоуп-равления, так и по требованию прокуратуры, которая направляла в течение года протесты прокуратуры на НПА администрации и Совета депутатов, а также предложения по принятию новых НПА.
В рамках проведения мероприятий по противодействию коррупции при реа-лизации требований законодательства о муниципальной службе в течение 2016 года  были приняты НПА по пенсионному обеспечению муниципальных служа-щих, ведению реестра муниципальных служащих, внесены изменения в НПА, касающиеся ограничений и запретов при прохождении муниципальной службы. Проводились мероприятия в целях соблюдения муниципальными служащими администрации Пестовского сельского поселения требований законодательства о муниципальной службе, а именно проводилось консультирование по вопросам ограничений и запретов, предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Специалист, отвеча-ющий за вопросы кадрового делопроизводства, осуществляет консультирование и контроль за  соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации сельского поселения, ограничений, запретов и требо-ваний к служебному поведению, связанных с прохождением муниципальной службы.

В рамках своих должностных инструкций, специалисты администрации сельского поселения, осуществляют корректировку действующих НПА админис-трации сельского поселения, а также разработку новых НПА в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ в сфере противодействия кор-рупции.

В результате проведения мероприятий по противодействию коррупции  в коррупционно-опасных сферах деятельности администрации Пестовского сельс-кого поселения (об осуществлении администрацией контроля за исполнением требования бюджетного и налогового законодательства РФ, а также за эффектив-ным использованием земельных участков и имущества, находящихся в  муници-пальной собственности сельского поселения) администрацией сельского поселе-ния осуществлялся ежедневный и ежемесячный контроль за  расходованием бюджетных средств, путем сверки проведенных расходов бюджетных средств поселения с данными УФК по Пестовскому району. Проекты НПА об утвержде-нии бюджета и о внесении изменений в бюджет, а также об утверждении муни-ципальных программ и о внесении в них изменений  направлялись в  прокура-туру Пестовского района и в Контрольно-счетную палату Пестовского района для проведения юридической экспертизы. В экономический отдел Пестовского района ежеквартально направлялась отчетность о полноте и достоверности реализации муниципальных программ. В Комитет финансов по Пестовскому району, контрольно-счетную Палату Пестовского района предоставлялась еже-месячная и ежеквартальная отчетность расходования бюджетных средств. Про-екты НПА о внесении изменений в бюджет также направлялись для изучения в Совет депутатов Пестовского сельского поселения. В рамках проведения конт-роля за эффективным использованием имущества, находящегося в муниципаль-ной собственности сельского поселения администрацией Пестовского сельского поселения осуществлялась проверка документов принадлежащих объекту, в отношении которого проводился контроль, на предмет соответствия сведений об объекте контроля зафиксированных в документах и фактического состояния данного объекта контроля на момент проведения контроля. Администрацией сельского поселения осуществлялся контроль за своевременной оплатой аренд-ной платы за земельные участки.

Администрацией сельского поселения осуществляется текущий контроль по соблюдению Единой  комиссией требований по  размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Пестовского сельского поселения требований законодательства РФ и иных нор-мативных правовых актов РФ о размещении заказов на поставки товаров, вы-полнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также за выпол-нением заключенных муниципальных контрактов для муниципальных нужд.
База данных об обращениях граждан и организаций на предмет  наличия в них информации о фактах коррупции  в органах местного самоуправления сельс-кого поселения не сформирована в виду отсутствия таковых обращений.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ: О проведении «Горячих линий» по вопросам противодей-ствия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения в 1 квартале 2017 года.

Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: Постановлением администрации Пестовского сельского посе-ления от  20.12.2016 № 275 утвержден график  проведения «Горячих линий» по вопросам  противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Пестовского сельского  поселения  в  2017  году. Данное постановление с графи-ком размещено на официальном сайте в подразделе «Администрация инфор-мирует» раздела  «Противодействие коррупции», а также в разделе «Новости». По итогам проведения «Горячей линии» в 1 квартале 2017 года сообщений от граждан и юридических лиц по фактам коррупции в органах местного самоуп-равления Пестовского сельского поселения  не поступило. Данная информация размещена на сайте в разделе «Противодействие коррупции» подраздела «Ин-формация о проведении «Горячей линии». График проведения «Горячих линий» утверждается Главой сельского поселения в конце года на следующий год.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу по проведению «Горячих линий» по вопросам противо-действия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения.
3. СЛУШАЛИ: О работе администрации сельского поселения с обращения-ми граждан и организаций в 1 квартале 2017 года.
Докладчик: Семенова Марьяна Александровна, ведущий служащий адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: В течение 1 квартала 2017 года в администрацию сельского поселения поступило 10 устных обращений. Все обращения  рассмотрены в установленный законодательством срок. Информация о работе администрации сельского поселения с обращениями граждан, организаций размещена на официальном сайте администрации Пестовского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Сведения о работе с обраще-ниями». База данных об обращениях граждан и организаций на предмет  наличия в них информации о фактах коррупции  в органах местного самоуправления сельского поселения не сформирована в виду отсутствия таковых обращений.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу с обращениями граждан, организаций в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
4.СЛУШАЛИ: О проведении антикоррупционной экспертизы проектов НПА, НПА органов местного самоуправления сельского поселения  в 1 квартале 2017 года.
Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: За 1 квартал 2017 года проведено 17 антикоррупционных экс-пертиз проектов НПА администрации сельского поселения. Данные проекты были представлены для проведения юридической экспертизы в прокуратуру района. Заключений о наличии коррупциогенных факторов в данных проектах НПА из прокуратуры не поступало.

Докладчик: Комлева Екатерина Андреевна, председатель комиссии Совета депутатов Пестовского сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы.

Информация: В течение 1 квартала 2017 года  проведено 8 антикорруп-ционных экспертиз проектов НПА Совета депутатов Пестовского сельского поселения. Данные проекты были представлены для проведения юридической экспертизы в прокуратуру района. Заключений о наличии коррупциогенных факторов в данных проектах НПА из прокуратуры не поступало.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать органам местного самоуправления Пестовского сельского поселения продолжить работу по проведению антикор-рупционной экспертизы в соответствии с требованиями действующего законо-дательства РФ.

Председатель комиссии  О.А. Дмитриева